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Warszawa. (S in ) W czoraj Prezydent Rzeczy 
pospolitej podpisał dekret, mianujący:

p. ho tank Dmowskiego —  ministrem spraw 
zagranicznych, 

p. Wojciecna Korfantego — ministrem 
teki i wicepremierem, 

p. Stanisława Grabskiego — ministrem 
zrań  i oświecenia publicznego,

1>. Alfreda Chłapowskiego —  minisirem 
niciwa,

p. Mary a na Seydę —  wiceministrem spraw 
zagranicznych.

Nominacyę poprzedziły kilkudniowe konfe
rencja slroniiijk-w prawicowych, 0 których prze 
biegu donosiłem W am  ostatnio.

Wstąpienie do gabinetu posła Chłapowskie 
go (K lub Chrzęść. Nar.) tłumaczy się faktem, 
że klub Chrześcijańsko-Narodowy (w  skład któ

(Ts.Łi&fi >m a d  it is ie ^ o  k oresp o n d en ta.)

rego wcłiodzą po największej części w ielcy ob
szarnicy —  Uw. Red.) przyrzekł zapłacić już w  
listopadzie jako ratę podatku majątkowego,
500,000 wagonów zboża. Suma uzyskana ze 
sprzedaży tego znóża służyć będzie na pokrycie 
poszczególnych pozjcyi w  budżecie i doprowa
dzić ma budżet cło równowagi.

W brew przekonaniu stronnictw większości, 
iż na tern rekonstrukeya została ukończona, 
ustała się opinia, że dałsze przesunięcia w  gubi 
necie jeszcze nastapia.

H i t  Wsi 1 s u * jM i i
Z srzeszloisl Remanr Dmowski ego

.Sin Warszawa. (Telefonem). W swoim czasie, 
w RydzCy miałem sposobność rozmawiać ze Sia- 
r.islawem Grabskim o sprawie żydowskiej

Wobec nominacyi p. Grabskiego na stanowiska 
mnislra oświaty, warto przytoczyć tu zdanie, któ
re w zupełności charakteryzuje poglądy p. Grab
skiego. Powiedział on :

— Ud szeregu lat propagpią bojkot Żydów. Boj. 
kot ten jednak powinien być posunięty do najdaj. 
szych granic. Dziecku Polskiemu >v szkole nie wnf 
no Pożyczać sbbie od Żyda nawet otówka, żeby pó 
źnicj nie zapożyczało od Żydów — idei.

Innym razem znowu p. Grabski powiedział:
— Pół majątku wydałem na socyalizm, drugą 

połowę zaś na — zwalczanie socyaRzmu. (Jak wiat 
domo, p. Grabski zaczął swą karyerę polityczną 
od szeregów PPS.)

Z przeszłości .p .Romana Dmowskiego warto 
przypomnieć drobny fakt:

W roku 1911 wy policzkował nublicznie p. Dmow. 
skiego pewien student warszawski, Poiak, za to 
że p. Dmowski prowadził propagandę za zaprze
staniem bojkotu Łzkól rosyjskich. Też bardzo cba- 
1 aklervslvczne!

Rozruchy antyżydowskie w Moskwie.
Lwów. P A T . „Gazeta Poranna" donosi z po

granicza sowieckiego: Z  Moskwy donoszą: W  
moskiewskim obwodzie robotniczym Krasnej 
Prieńsnie onegda j wybuchły poważne rozruchy 
antyżydowskie. T łum  robotników napadał na 
mieszkania i lokale handlowe oraz na przecho

dniów Żydów. Oddziały policyi nie zdutaly 
stłumić rudni wobec czego na pomoc przybyło 
kilka oddziałów fzcrczwyczajki. W. czasie star
cia kilku robotników fódnioslo ciężkie uszkodze
nia Dalszych szczegółów na razie brak.

Górny Śląsk nien: iecki zbliża się Jo Polski?
Teitdeneye t s p a r a M c i n e .  —  Charakter pełonofllskl ruchu

Praga. (AW)., Według jnfonnacyi Prager Presse 
do Berlina nadchodzą z Górnego kląska wiadomo
ści, o ożywieniu się w tej prowineyi państwa nie
mieckiego ruchu separatystycznego, który ma na 
celu zbliżenie lego kraju do polskiej części. Gór
nego Śląska dla stworzenia wolnej jednostki pań
stwowej pod zwierzchnictwem polskiem. W  uzu
pełnieniu tej wiadomości, zaznacza korespondent 
berliński Prager Presse, że tendeńćye separaty
styczne znajdowały już częściowo zwolenników 
wśród poważniejszych nawet polityków, za czasów 
plebiscytu. ‘Wzmożenie się tego ruchu, który zda
niem korespondenta, ma charakter wybitnie po- 
lonofilski, jest wynikiem politycznego i gospodarcz 
go chaosu w  Niemczech, oraz agUacyi polskiej. 
[WpJywowp bowiem kola polskie me ją. zdaniem 
korespondenta czynie wszelkie przygotowalnia, aby 

na wygi -dek rozpadu Niemiec bez większych tarć

opanować również i niemiecką część tej prowineyi 
przemysłowej. W związku z temi lendeiieyami wy
mienia korespondent nazwisko bytomskiego adwo
kata dra Skowronka, który ma być jednym z da w 
nych przywódców7 ruchu.

Katowice (AW ): Jak donosi Kaltowitzer Zeilung 
głównodowodzący silami wojskowymi na Gór
nym .Śląsku i na niemieckiej części Górnego Ślą
ska, wyuai w porozumieniu się z komisarzem 
rządowym tych prowbw ,,zakaz wszelkich ina- 
nifestaeyj, lak w słowie, j : piónie, które mają
na celu- oderwanie części 1  ^  lub działanie na
szkodę jedności pańsilwa. Równocześnie władze 
policyjne otrzymały rozkaz bezwzględnego tłumie
nia wszelkich tego rodzaju objawów, oraz nąlych 
miastowego ares. ' rwania w luny ca.

i m  m i
opuskeza szaregi endeekio.

Sin AJTrsawa. (Telefonem). Pan Maurycy Za* 
mojski, kandydat ósemki na Prezydenta Rzeczypo
spolitej, wystąpił z endecy! i wstąpił do tzw. stroa 
niciwa prawicy narodowej (konserwatyści).

O kredyt dlk ‘.odzi.
Sin Warszawa. (Telefonem). Wczoraj odbył dłui 

sza konferencyę z komisarzem do walkt z droży
zną, p. Bajdą, prezydent miasta Lodzi, prosząo 
o kredyt dla swego miasta w wysokości 100 mlltar 
dów marek na zakupno żywności.

P. Bajda oświadczył, że może dać tjdko połowę 
żądanej kwoty i to w 2 ratach.

lii W
prywatnych.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej przy* 
stąpiło do uzgodnienia w  myśl przepisów usta* 
wowych dotychczasowych różnic w poszczcgój 
nych dzielnicach państwa, które dotyczą okre
su wypowiadania pracy pracownikom u iyw p . 
tnyin ze strony ich pracodawców. Ministerstwo 
pracy i opieki społecznej dąży do lego, aby o- 
kres len wynosił na całym obszarze Rzcczypo. 
spolitej 2 tygodnie. Uregulowanie powyższe! 
sprawy będzie stanowiło poważny krok na* 
przód w  uporządkowaniu sprawy robotniczej.

Strefk w Żyrardowie.
Sin Warszawa.. (Telefonem), Wybuchł resoraf 

strejk w fabrykach zyr.rdowskica.



R e m o n t  p o l i t y c z n o - p a r t y l n y
Kraków, 28 października.

(is ) Mam}7 zatem rząd —  zrekonstruowany.
Zrekonstruowany, jkxI naciskiem frondującej 

i zadąsanej chadecyi. Zrekonsti‘uowany pod 
naciskiem partyjnie politycznym, a nic pod na
ciskiem groźnej sytuacyi gospodarczej w  pań
stwie.

W  chwili, gdy przewlekłe przesilenie gospo
darcze państwa polskiego zaostrzyło się w spo
sób poważny i  pobudzający do głębokiej troski, 
gd y  z jednej strony staje przed nami kwesty u 
nagiego bytu setek tysięcy rzesz pracujących, 
domagających się słusznie chleba dla siebie i 
swych rodzin a z drugiej interes państwa, za
grożonego w  swej równowadze wskutek kate
gorycznej, społecznie szkodliwiej formy, w  ja
kiej rzesze robonicze pragną dojść do zaspoko
jenia swych potrzeb, rząd „zrekonstruował sięil 
jak gdyby ślepy na wszystko, co się dzieje obe
cnie w  Polsce.

W  miejsce p. Seydy przyszedł p. Dmowski, 
osobistość bezsprzecznie należąca do najw ybi
tniejszych w  Polsce. Rozległe doświadczenie po 
lityczne na terenie międzynarodowym, wybitny 
intellekt stanowią bezsprzecznie dodatnie slro-

świata) wymieniony: zamiast endeka — endek. 
A  zatem wszystko pozostało we fam ilii: w 
ó sem ce .

P. W itos — nic.
Oto jedna cecha rekonstrukcyi, oznaczająca 

zmierzch p. Witosa, a bojowe wzmocnienie po- 
zycyi przez endeeyę i jej satelitów.

To  wybitnie parlyjno polityczne znamię prze 
prowadzonej rok om  li ukryj nie rokuje Polsce 
niczego dobrego, tenj bardziej, że rekonslrukcya 
pozbawiona jest jakiejkolwiek w- dziedzinie f i 
nansowo gospodarczej.

J jeśli trzeba jeszcze dowodu na to, że ende
cya tylko swoje preslige ma na oku, a nic- inte
res państwa, lo jest nim fakt pozostania p. Ku
charskiego w gabinecie.

Minister, który znhagni] finanse państwa, 
markę polską doprowadził do poniżającego po
ziomu. drożyznę pośrednio wywołał przez kom
pletną dezoryenlacye w środkach sanacyjnych,

— został na sw7em stanowisku.
Musiał zostać, bo w7 nim endecya zaangażo

wała się najsilniej.
Oto rezultat rekonstrukcyi. A  jeśli do tego 

dodamy, że zostaje także p. min. kolei; Koso
wicz, odpowiedzialny za obecne stosunki strej. 
kowe 7 powodu flegmatycznego potraktowania 
streikn w jego pierwszych dniach, kiedy droga 
do kompromisu znalazłaby się łatwiej, bez na
rażona pańslwa na lioretidałne straty, zw i
chnięcia gospodarstwa do reszty i złamania zau 
lania 2afiranicv do reszty, to mieć będziemy 
zupełny obraz —  dzisiejszej myśli politycznej 
rząd za :y cl i slronn ict w.

Rekonslrukcya fizyczna bez rekonstrukcyi sy 
Steniu ' remont polityczny bez remontu gospo
da nzego.

Mentalność pozostaje la sama... P. Witos 
mial racyę: jest gorzej, jest źle.

Czas najwyższy- aby hasło: państwo przede- 
wszyslkiem wzięto górę nad parlyjnictwem. któ 
re znowu odniosło wczoraj tryumf.

ny nowego ministra spraw zagranicznych, gdy 
by nie jedno —  ale: system i duch endecki, któ
ry  Polskę zdołał doszczętnie zdyskredytować, w 
osobie p. Seydy. I ten p. Seyda zostaje w  m ini
sterstwie spraw zagranicznych dla stwierdze
nia, że wszechmocna endecya nie pozwoli się 
upokorzyć choćby kosztem państwa polskiego.

Został tedy p. Seyda i wkrótce będziemy 
świadkami ciekawego współzawodnictwa: p.
Dmowski zechce być głową a p. Seyda szyją, co 
tą głową kręci lub na od wrób T o  się dopiero 
pokaże.
; Poszedł p. Ołąbiński, który odegrał rolę pol
skiego Nowosilcowa, w  stosunku do mniejszo
ści narodowych, a ustąpienie jego z pewnością 
olbrzym ia część społeczeństwa powita z rado
ścią. Przyszedł jednak r. Stanisław Grabski, 
znowuż jednostka w  przeciwieństwie do p. Głą- 
bińskiego nieprzeciętna, ale ożywiona tym sa
m ym  duchem, co p. Gląhinski. T znowu nic się 
nie zmieniło. Znowu endecya tryumfuje i jej 
system.

Ustąpił p. Gościcki, endek, a w jego miejsce 
wstąpił p. Dr A lfred Chłapowski, wybitny czlo 
nek stronnictwa chrzęść, naród. (Dubadeeyi), 
znowuż jednostka o znacznem wykształceni., w 
idziedzinie agrarnej, zresztą sam rolnik i prze
mysłowiec. Zmiana ta oznacza sprytne posunie 
cie endecyi, której filią  jest stronnictwo Dnbit- 
nowicza, a kapitulacyę p. Witosa w  sprawię 
reform y rolnej, gdyż stronnictwu chrz. nar. re
prezentuje interes wielkich agraryuszy. Oczy
wiście, że oznacza lo niejako zapowiedź cofnię
cia lub osłabienia projektu waloryzacyi, której 
przeciwnikiem zdecydowanym jest ze względów 
egoizmu stanowego, parlya p. Duban.owicza. A 
pozalem objęcie ministerstwa dla spraw7 rol
nych przez p. Chłapowskiego objawi się zape
wne wkróftce w  zaciętej opozycyi PPS, W yzw o
lenia, Grupy Dębskiego i nawet w7 silnem roz
przężeniu P LS  „P ipsla".

Do tego właśnie dąży endecya, sprylnie i rb y  
trze.

Przyszedł wreszcie najwybitniejszy leader 
ćKadeeyi p. W ojciech Korfanty, nie wypierając 
pozornie nikogo, a w  gruncie rzeczy p. W itosa. 
|A pogrążone W rozstroju gospodarczym pań
stwo polskie hędzie wkrótce miało interesujące, 
lale nazbyt dla państwa bolesne widowisko. Tu 
role podzielą się nieco inaczej, niż pomiędzy p. 
Dmowskim i p. Seydą. P. W itos będzie w ilkiem  
B p. Korfanty lisem. Zrazu. A  później na od
wrót, aż do pożarcia p. W itosa. Słowem: Zno- 
w uź tryum f ósejnki, klóra politycznie skapita
lizowała dla siebie przesilenie gospodarcze i 
podsunęła p. W itosowi, który coraz bardziej tra 
jci dawną pewność sjebie, zdolnego i bezwzglę
dnego kuratora.

Podział w idoczny: jeden portfel —  Dubade- 
Jtya, jeden —  cbadecya, jeden —  wzmocniony 
ęrzez najwybitniejszego endeka a czwarty (o-

Poincare o znaczeniu Ligi narodów
Paryż. PA T . Poincare wygłosił podczas ban- i (lała świntu. Nikt we Francyi — powiedział

kietu wydanego na jego cześć przez klub fran 
rusko-amerykański, dłuższe przemówienie, w 
któlem poruszył rolę J.igi Narodów, znanaczn- 
jąc nieocenione usługi, które Liga narodów oil-

premier — nie żyw i zamiaru ograniczenia praw 
Ligi. której prawa i kompeteneye są ściśle o» 
kreślone odnośnym paktem.

Belgia i Francya zgadzają się na punkt widzenia 
niemiecki w sprawie konferencyi rzeczoznawców.

BnikMa. 27. 10. PAP. Rząd belgijski wyrazi! 
zu-pcluą zgodę pa zbadanie ‘Zdolności (płatniczej 
Niemiec przez rzeczoznawców wybranych przez, 
komisyę odszkodowali.

Londyn, 27. 10 PAT. .Ministerstwo spraw zagrn- 
mezmcli oirzymalo odpowiedź frimcuską. wyraża
jącą zgodę ne. zwtiłflgie konferencyi rzeczoznaw
ców delegowanych przez Komisyę odszkodowań 
celem'zbadania z.doó.ości płatniczej Niemiec.

Zastrzeżenia Francyi.

Opinia prasy niemieckiej.
Berlin. Dn. 27 bm. PAT. Dzienniki omawiają 

żywo przyjęcie przez Poiucarego propozycyi zwo
łania konferencyi rzeczoznawców. „Yoryaerls" 
zarważa, że odtąd otwiera się w należyty spostfu 
możliwość rozwiązania zagadnień odszkodowaw
czych.

Komisya rządu francuskiego.
Paryż. Dn. 27 bm. PAT Rza.d powołał specyamą 

komisyę. która zajmie się zbadarćein syRiacy? w 
zagłębiu Robry w związku z zaniechaniem hienie
go oporu.

T.ondyn. Dn. 27 bm. PAT. Daily Telegr. podaje, 
że Poincare poczyni! w sprawie projektowanej 
konferencyi następujące zastrzeżenia:

1 Komil ?tz rzeczoznawców będzie zamianowa
ny przez Komiśrę reparacyjną. Przedstawiciele 
płińslw nenlralnych. którzy braii uiizja! w nar.-i- 
dacli komtWHu Morgana, nie będą dopuszczeni do 
lej konferencyi jako równouprawnieni członkowie 
lecz tylko będą mogli wyrazić swą opinię.

2 Komitet rzeczoznawców podejmie prace do
piero wtedy, gdy alianci zgodnie, uznają, że bierny 
i.pór został zupełnie zakończony.

Komitet rzeczoznawców nie będzie upoważ
niony do zmiany sum, określonych w ultimatum 
loiidyuskieni. Ewentualnie laka zmiana jest za
strzeżona dla aliantów.

J. Badanie zdolności płatniczej Niemiec oraz 
źródeł, któremi Niemcy rozporządzają na cele za- 
f la! reparacyjnych nie może doprowadzić Co 
zmniejszenia udziału Francyi w reparacjach. Ko
mitet nie będzie mógł także zajmować się zagadnie 
niami finansowemi Niemiec i reformą waluty nie
mieckiej.

Knm iiity W i t  i laglio Rikrf.
Berlin, 10. PAT. W  Essen wydarzyły się 

wczoraj krwawe starcia bezrobotnych % policyą. 
Urzędowy komunikat donosi, o pięciu zabitych Je
dnakże liczba ta ma być znacznie większą. Rów
nież z Gelsenkirchen donoszą, że byli tam zabici 
i ranni.

Berlin, 27. 10 PAT. Dzienniki donoszą z Barmen, 
że wczoraj przyszło w różnych miejscowościach 
Zagłębia Ruhry do zaburzeń drożyźnianych. Poll- 
cya kilkakrotnie interweniowała. Szczególnie o- 
stre starcie miało miejsce w Essen gdzie llum a ta 
kował polieyę kamieniami. Wóz tramwajowy za
jęty przez polieyę zoslal przewrócony. Również, 
przewrócono kilka innych wozów tramwajowych, 
których użyto do tworzenia barykad. Policja zro
biła użytek z broni palnej prz.yczcm zginęło pięć 
osób a 10 zo*talo rannych, a według innych wer- 
syi zabitych było siedm osób zaś rannych dO.

lunety w M n  i EMM.
Duissburg, 27. 10. PAT. Policya rozpędziła zgro

madzenie komunistów i bezrobotnych. Jedua oso-ia 
była zabita o 20 ranyeh.

Dnesseldort, 27. 10 PAT. Bezrobotni urządzili 
wczoraj burzliwą manifestacyę rabując magazyny 
i tłukąc szyby wystawowe.

Separatyści w Koblencyi.
Koblcncya, 26. 10 PAT. Separatyści zajęli pałac 

Hegencyi. ginach poczty i magistrat.
M a i

M m i  m w  M ian

hm  mdi w Mnie lima.
Essen, 27. 10. PAT, Robotnicy fabryk Kruppa 

uiiowali rozbić biura Zarządu fabryki. Policya da
ła ognia, trzy osoby zabite a 2JtóS»tnjcii,te a

M

Berlin. P A T . ,,Aclit Uhr Abendblatt1"  donosi 
z Monachium, że socyalistyczny poseł do parła 
jnenlu Hoffmann porozumiał się z  generałem 
DpAetlem co do proklamowania autonomii Pa 
łały natu. Autonomia miała być proklam owani 
wczoraj popołudniu, jednakże do tej pory nie
ma urzędowego potwierdzenia tej proklaraacyi. 
Podobno rząd bawarski zamierza wytoczyć po
słowi Hoffmannowi proces o zdradę stanu.
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mnielszoic josi większością?
• • *'■ , . | '*"T'X*..r tTłOltI-

Naeóż przyda 'ię zaprzeczenie*; ęaeóż wszelkie' Ł 4JBk donieśliśmy, poseł Reich w  przeinówie- 
nh^ sWem-na posiedzeniu sejmowem z  dn. 17 
MB. ‘'Ófcyt&Wal'pewne ustępy z przemówienia 
fcW*e wyglnsd obecny Marszalek senatu Tram p 
6ż^ń sk i;w ł918  r. jako poseł sejmu pruskiego. 
- -W tVćh dniach ,,Deutsche Rundschau’' w  
Bydgd&Zćży podało całkowity tekst owego prze 
inóWwnia, które poniżej zamieszczamy jalco do 
kttrrtent historyczny. Mowa marszałka Trnmp- 
ezyftskicgó .test jakby wydartym  krzykiem du
szy tycn wszystkich, którzy dziś są w tej sy- 
tućy-i w  jakiej była mniejszość polska, któpej 
szlachetnie i odważnie bronił dzisiejszy wódz 
fchonniclwa reprezentującego w  Polsce ideolo
g ię  elisten unacyi i  ograniczeń narodowych. 
Czasy się zmieniają, ale wartość moralna poglą 
idów p. Tiąmpczyńskiego z r. 1918 — jest trwa 
ła.J ’raieżh}sżćzalńa, ■ r -

Zdałoby się, aby wszystkie pisma ósemki 
pr-7młrnkr«-'aly -historyczną mowę swego ■ wo- 
dżu.

*  *  *
„K to  Wstecz patrzy, na historyę dni ubieg

łych,- uzna to jako policzek wym ierzony —  tę
sknocie za trwałym  pokojem —  jeśli mocarstwa 
środkowej Europy oświadczają, że uregulowa
nie praw mniejszości n a r o d o w y c h  chcą 
skierować wyłącznie na drogę ustawodawstwa 
wewnętrznego. Ta twierdzę, ze jeśli - ktoś uzna
jąc obronę mniejszości narodowych za rzecz 
w-skazańą-—  określa ją równocześnie jako kwe- 
slyę polityki wewnętrznej —  to okłamuje sie
bie samego lub drugich! Bo czemże jest wlaści- 
Wfie pań=twró? W  normalnych stosunkach jest 
jSańśtwem zawszć większość państwowa. ?aehó 
dzą atoli wyjątki ,gdzie .alszywa. większość 
rządzi na podstawię większych worków pie
niędzy, ale wtedy stosunki są jeszcze gorsze. Je 
sl! bowiem większość rządzi w państwie i  wolę 
swą narzuca mniejszości jest rzeczą wprost nic 
dorzeczńą, by #  większość sama miała roz
strzygać o Ochronie mniejszość. I niech nikt 
nie zarzuca, że właśnie na leni polega normal
ne., Życie państwowe,, że większość' rozstrzyga 
wćpflńslwie bo Ju;byłoby wszystko w  porządku 
ale tylko odnośnie, do prawdziwie wewnętrz
nych zagadnień. Je ':i w  państwie -konserwa- 
tyw »a  większość rządzi iibeiałną mniejszością, 
to Jchiknu. mniejśaości na tern polega, że każ- 
de inadużj ęic w ładzy budzi' z uśpienia poczu
ci' pćm edliwości ludności i że przy najhiiż- 
szyęh Wyborach mniejszość staje. $Sę większoś
cią, A le lej naturalnej, ochrony brak ńrzy kwe- 
styach narodowościowych, W  tych kwe.styaeh 
zrobiliśmy", to doświadczenie, że nawet bard o 
praworządnie; myślący ludzie nic przyznaj)) 
nam slus ąośći pdfhlicznie ,bu się poprosi u oba 
w ia ją  narodowego terroru.

N ie pałeż’y.g też, się clzi\vć, ze w  Europ,io,mó
wią o . metodach pokera.' W  rzec. ’ wist ości i- 
ślnićje tylk JMeden: środek dla' osiągnięcia przez 
mniejszości narodowe swych praw, a miano
w icie międzypaństwowe ustalenie lnntr-ryal- 
nyck praw mniejszości w  wszystkich państ
wach. i.; dopuszczenie Międzynarodowego T r y 
bunału'rozjem czego dla powstać mogących 
na tern tle sporów.

Jeśli Ktoś .zarżuci, że byłaby to obraza dla 
państwa, by.-cnęy' mieszali Sio . w jego wewnę
trzne kvVeśtYe, to .jestem innego zdania .-w spra 
,vach'hpnturu. . Jcśłi człowiek honoru w  życdi 
prywałm m  jest obwiniany o ciężkie bezpra
wie, to tł^ży naturalnie ifc jaknnjryctileiszć 
go zr-dezueiiią hezparlrjnego śądu? , pnćd któ 
rym  by się, mógł oczyścić z zarzutu.

Wszystkie te państwa j wszystkie .te . rządy, 
które.mają ćzy'ste sumienie nie patrzeł.dją się 
oba^ińć tegó rodzaju trybunału.

N je tfiówię jflj jedynie -jako zastępca uciskanej 
części' Judhbści. Przypomnijcie sobie- panow ie, 
żf i ńiói r yicyy obwiniam śą o to \y-Ciabęyi

na ten temat debaty? Moi roub-cy'b“ fly bardzo 
radzi, g*hbv istniał ogólny trybunat międzyna 
rodowy, któryby stwierdził, jak bezpodstawne 
są ic oskarżenia. Gdyby istniał taki trybunał
przed którym 'byśm y zupełnie publiczihe mogli 
przeprowadzić rozprawę, wyszłoby prawda ną 
jaw. — -

Myśl ipiędiv narodowego regulowania tych 
spraw nie jest zresztą wcale nową. Że przypo- 

88 —

rpnę pisma Renncra Golhćhia zt pi. ,; nrnitę 
także pismo ogólne jego ńwiąlonliwo U l Papie
ża, w  którem stwierdził, iż przędmiótPin pya.wa 
narodów mc si jedynie państwu, ale takż N a 
rody.

„Jeśli nawet pozornie w  wojn ie obecnej kuł 
tura została obalona, to m imolo będzl wojna 
zdaniem mojem  nauką dla ludzkości w tym 
kierunku, że nie siła ma pierwszeństwo, ale 
prawo.

Dlategoteż powinny węzyMkie mniejszości 
spodziewać się, że sam moralny naeisk orze 
czenia rozjemczego wystarczy, by stworzyć 
skuteczną ochronę mniejszości ’.

Mierna I olS€Q kwesty! żydowskiej. — Kumerus clautus sprawą Sajfttti,
Senatu i rząduI

: Wużorhjśzy !,Gon,ec.“  oburza się na iMo- 
inc-iil“  ,z powodu umieszczenia zmyślonego 
rzćkóińo wyWiailu ż p Dmowskim. : Źródłem 
tego oburzenia są fałszywe zaprzeczenia „G a 
zety Warszawskie'1*. Okazuje się to z :istu. jaki 
p.- Marek ‘Turków, współpracownik „Momentu", 
ogłasza obecnie w  warszawskim „Naszym  Prze 
głodzie".

List ten brzmi:
„Szanowny Panie Redaktorze!
Wobec ukazania się w  Nr. 143. ,,( azelv W ar 

sz:uvSkiej“ a powtórzonej przez „Gazetę Poran
na11 wzmianki pt. „żydow ski interwiew!11 — ja
koby umieszczona -przczemnie notatka (a nie 
artykuł) \v N r 239 „Momentu" pt. „ W  Polsce 
niema kwesiyi żydowskiej. Tak m ówi Roman

zapytał: „Co Pan sobie życzy?1 Pt oznajm eniu 
że proszę o wyw iad o zapatrywaniach Jeg0 na 
kwestyę ż jTdowską w  Polsce, 0 Dmowski od
m ów ił mi wywiadu, oświadczając, ze zdaniem 
jego niema w  Polsce kwesiyi żydowskiej, że „nu 
merus clansus“  jest sprawą Rządu. SejAiu I 
Senatu i t. d.

Odpowiedź p. Dmowskiego uważałem za nie 
zmiernic charakterystyczną i opublikowałem 
ją w7 „Momencie".

W idocznie większości polskiej „n iew inna" 
odpowiedź p. Dmowskiego była nie na rękę f 

j postanowiono się jej zupełnie wyprzeć —  o 
j czem proszę w imię prawdy opublikować.

Jednocześnie zaznaczam, że jak zwykle, i tym 
przekład notatki przez „mechesów

Dmowski" — bvla zmyślona i jakoby p. Roman t PrzeWad
Dmowski m iał'ośw iadczyć,, żem go wcale nie. I lrzech ‘  R o s z o n y c h  jest nieścisły, 
w idział —  oświadczam: ‘ * Z koleźeńskiem powazan;am

Gdym się zwróć ił o wyw iad do p. Dmowskie- I. Marek Turków,
go. p. Dmowski .ukazał się w7 przedpokoju i 1 wspólpr. „Momentu*1

Istttśa iiójp,™
O s)warais«»_i-rtłżl«iyfie| oshrc »y  . 

-dla Pfilski.
W:irs<Kaw:i. PAT • D-htaii 3. 10. br 'rozpoczęły, się 

w  t.blśćs.ku i-okow.inia, pomiędzyjpolskim senatem 
wolnego miasta -Gdańską w sprawie wj_,onani;i po 
stanowień - umowy genewskiej z 1. września lir. 
nakl iflajpeyeb Ua ątójęrly gdańskie obowiązek bez- 
warunkowe go wykfifiywnria zarJndzóti. dawanych 
prZez cenludnb'piU.śl-.e rladze celne. Przepis ten 
ma, na celo ntTŻigłełn> Polce gwar«nc>'i należytej . 
oc-hrony celnej‘hh całej granicy polskiego obszaru 
celnego, obejmującego, jak. wiadomo również ob
szar wolnego iniu-MU Gdańska.
' W tolai rbkowjii- HjabyTitó się, że senai. gdański 
wyłączył z ,-pod przepisów .udziału celnego rj-owy 
genewskiej''-kwestyę, ■ uowdżncą zakazu przywozu 
i wywozu towarów, a lemsamcm nie uznał nraw 
rządu- Rzeczypospolitej 'do .udzielania poleceń gu, i 
skini urzędom celnym: v -lej dziedz.inie. Dnia Iż lnu. 
przybył do Warszawy spnalor wolnego miasta 
(blańskf, .Tfc\yfilowski, z • klófym..uzgodniono wre 
szcie .powyższą sprawę i o myśli rządu polskiego 
i ustalono podstawę do dalszych rokowań w spra
wach celnych, które odbyły się w Gdańsku od 17 do 
24 bm. Na osWftilenf posiedzeniu w Gdańsku- prze
wodniczący dełegący i gdańskiej senator Franka o- 
świndezyl, jakoby-nie była mu wiadoma zgoda 
senaloro Jęw.elowskjego w sprawie przy w zu 1 
w v. ozu towarów, wyrażona przezeń podczas a 
słatnieh rok owy u w Warszawió Wskutek-tego se
nator Franke przekreślił ustalone jm̂p rzędni o p.otr 
stawy dla rokowań..

Wobec lakjcgo obrotu - rzeczy delegacya r.ołska 
w osóbie ]i. dyreklora depai-inmenlu handlowego, 
TeiiRenbauma. oraz kierownika wydziału p. Sic- 
beneichena powróeila L’ ł bm, do Warszawy.

F i:i! V.V ATANńW  CHffENISTYCZNYCH.
W ..Słowie RolskiepT" nv: 293 z dnia 25 prtźikićr- 

nika w JirCbTrtde pt J;‘Apel do rządu", czytaniy:
..CzlonkoKóie or.gań’izaeyi narodowej (V.' dźielsi-

cy m, I.wojjła, zgromadzeni na posiedzenhi W t- 
!\Vscho(|niei, .-.,-!sl;a.ią Rusinów, i to nawei | ,działu 17. października br,. Wyrażają psiną goto- 
bardzo często c to są z tego miejsca obwiniani, j wość czynfiegc współudziału z rządem we walce

przeciw żywioJom wrogim Rzeezypopalllej, lecz 
dla zapewnienia zwycięstwa w7 tej walce wzywają 
r-m.d do:

Oczyszczenia ndministracyi państwowej i samo
rządowej od skorumpowanych, sprzyjających wrił 
gnm lv,!ski. a zajmujących niestety ieszcze dotąd 
nawet wysokie stanowiska jednosiek. i
• Zawieszenia na obszarze Małopolski działalno

ści sndów-przysjęglyeh.
Zaostrzenia Cenzury prasowej w stosunku do 

„fcolszewiżującej1' prasy z pdciągiiięcilrh dó suró-' 
wej odpowiedzialności cenzorów w  razie stwier
dzenia braku enerbi lub oryenlacyi z ich strony". 
Niedawno znowu ..Goniec" wołał o postawienie 
stronnictw opozycyjnych pod sąd za zdradę stanu.

Takich olo rad i-dziela uę.dowi prasa chieriisiy- 
cznrt. W plywaja. mu ■ chyba z wściekłości, jaka 
i .iotn obozem Chj'-n\ z powOdu klęsk i riwpowt#- 
(lżenia obecnego r adu.

- ś iiF.i
M IG AW K I.

G&n. ^ai|«r prxyiar"«-l*rti i j fd 6 tR r l

■ Podczas pobytu swego w Ameryce przyjął Gen. ' 
linlier sprawozdawcę- znanej żydowskiej gazety 
„Dor Tog". Gen. Ilailer unosił się w słowcah,. peł
nych zachwytu nad .dobrobytem’ Żydów w Rolsce 

r Kydzi mają pełne prawa. Żadńji, najmniejsza cho
ciażby krzywda im się nie dzjeje, Mają. akurat ta 
same prawa, co rdzenni Polacy, a przywilejów 
chyba żadać nie mogą. . . .

.Talró dowód przytoczył, że vę wszystkich ko. 
misyaeh sejmowych zasiadają żydźi a nawet są 
oficerowie żydzi- należący, do sztabą, generalnego, 
On sarn Rj, Haller) nur kilku 'serdecznych przyja
ciół Żydów, ;

Tak przedstawił położenie Żydów gen. Haller.
Cóż na to p. Nowaczyński? Czvż się nie dziwt, 

że Haller ehwa.li się przedT-edaktorem żydowskie
go pisma swymi żydowskimi przyjaciółmi ? A mo
że do przyjaciół p. generała należą p. Strońskt, 
Irena Panonkowa i p. Leibu.ś przepraszam p. I Jon 

' Brun f ■
«  * *

Lloyd Georjó, Opj;osiU i p. Ptaki
k a w S k i,,

Jak wiadomo bawi obecnie I.loyc George w  A, 
meryce. - W  rozmowie z żyuoWskinr az.rennikarzen' 
wyraził się Lloyd George z zachwytem o twórezA



le i znanego żydowskiego pisarza Józefa Cpatoszu.
U nas główne dzieło Opatośzu „W  polskich la

tach" przetłumaczone zostało na język polski. Ale 
prasa polska pominęła lo dzieło zupeiaem milcze
niem. Przepraszam, bo p. Stanisław Pieńkowski, z 
którym p. Nowaczyński znowu żyje w  najlepszej 
komitywie, mimo że go niedawno, bo przed rokiem 
nazwał „Canibaiem" polskiej krytyki, zawyroko
wał, że Opaloszu jest hersztem wszystkich ekspres- 
syonistów, felożystów i innych semickich — istów, 
chcących ujarzmić aryjską jaźń. Prócz bryzgów 
tego do 90 proc. obłędem rozżarzonego mózgu — 
prasa polska niczego nie -pomieściła,

* * •

Prot. Makarewicz I Wllly Halipach.
Gdym przeczytał we lwowskich gazetach mowę 

rektorską prof. Makarewicza mego dawnego egza
minatora ulękłem się O jego zdrowie psychiczne. 
Uniwersytet ma być dostępny tylko dla tych, któ
rzy z mlekiem matki wessali polskość — oto Ha
sło p. Makarewicza.

ĆW jaki sposób p. Makarewicz da sobie radę —  
f  "duchem dziejów polskich? Cóż na to powie poi 
ska kultura, która dostępna dla wszystkich łakną
cych wiedzy, promieniująca na wszystkie strony 
świata?
Przypomniałem sobie głośne dzieło niem.- psychia
try W iłly Ilellpacha ,,die geistigen Fpidemien" . '/. ja
ką błyskawiczną szybkością w  czasach średnio
wiecznych szerzyły się masowe epidemie umystó- 
Łw.e, z jaką świętą wiarą wierzyły nawet oświeco
n e  umysły we wszechwładzę czarownic!

A  obeeme? Czyż nie przeżywamy nowego śre
dniowiecza?

Najlepszym Aowodem jest autor Przebudowy 
Społeoznej“ który uległ hipnozie jingoizmu.

1M-KA.

Perzadik Iz ie a e ; t e u l  in c i. tdiojłety M cyjsggo
w Londynie.

Londyn, (ŻBK; . Na porządki] dziennym sosy! sv- 
-i-oóskiego- Komitetu Akcyjnego znajduj \ się: i )  

sprawozdanie * aytuaeyi politycznej: 2) wybór fco- 
misyi ęoliytcznej yfr myśl uchwały kongresowej: 
8) utworzenie JeWish Agency; 4) spraw,> IniOicju 
i  finansów; 5) Sprawozdanie rady gospodarcze] i 
dyrektotyum Keren Haje*od z finansowych poo- 
6taw budżetu palestyńskiego.

Znowu ekscesy w Bytomiu.
Wrocław, (ŹBK). Ekscesy antyżydowskie w  By

tomiu wciąż jeszcze się powtarzają.

Izrael Zangwiil.
Sylwetka skreślona przez P. Brajnlna 
z okazyl Jego przybycia <10 Ameryki

Izrael Zangwil — jedyne zjawisko w naszem 
iżyciu wspólczcsnerr., zjawisko zupełnie oryginalne 
czy to jako pisarz, czy to jako człowiek, czy też wre 
szcie — jako Żyd.

Izrael Zangwil—bardzo skomplikowana, wszech 
stronna, opalizująca w najróżnorodniejszych kolo
rach 'i tonach, a jednak zupełnie harmonijna i z 
Jednej niejako bryły Ukuta indywidualność.

Wielki żyd, w ielk i cz łow iek  i wielki poeta zloty 
■ię W  p ra w d z iw ą  syntezę.

Izrael Zangwil — same to imię i nazwisko sta
ło się dla nas synonimem bujnego rozmachu, wiel
kiej głębi i nadzwyczajnej odwagi.

Twórca „Marzycieli Ghetta“ jest sam marzycie
lem, ale marzycielem horyzonty wszechświatowe 
obejmującym. Jest marzycielem i bojownikiem o 
żydowski honor, o żydowską przyszłość, nieustra
szonym bojownikiem c/.y to jako literat, czy też 

, jako mówca. Dowcip skrzy się. błyskiem damasceń
skiej klinga. Czem Heine i liórne byli dla Niemiec 
lem Zangwil jest dla Anglii.

♦  •  *

Głowa i  serce zawsze otwarte dla wszystkich 
dręczących! zagadek, przypływających Ku niemu 
czy to morzem żydowskiej krzywdy, czy też ocea
nem wszechludzkiej niedoli. Nigdy swej klingi 
skrycie nie chował, lecz zawsze był na posterunku 
jczy to, gdy chodziło o sprawę czysto żydowska, 
czy też o ogólno-ludzką.
- iW latach wrojny, gdy nawet w  Anglii syk gadzi- 
By podawał w wątpliwość dobre imię najwybitniej

Znowu skandal antysemicki 
na uniwersytecie wiedeńfkim

„Patryoi v ~ną‘.‘ młodzież uniwersytecka We 
W iedniu i g  się „zemścić" za w ybór prof. 
dra Fiscbla -.uekanem .wydziału medycznego 
i za nom inację docenia dra Kapclmachera, 
nadzwyczajnym prof. wydziału filozoficznego, 
nie dopuściła onegdąj do inauguracyjnego w y
kładu dra Kapfteimacliera na -uniwersytecie 
wiedeńskim.

Salę wykładową obsadziła uniwersytecka 
gwattlya .Hakenkreuzu'1 i przywitała zjaw ia
jącego się prof. nie dającemi się powtórzyć w v -  
zwskami. Dr. Kappehnachcr. nie mogąc prze
krzyczeć swych „sW h-aczy‘\ napisał na tabli
cy, że następny wykład wygłosi 29 bm. poczent 
opuścił salę wykładową w,śród huraganu bru
talnych wyzwisk.

Skandale „pariolyczncj" m łodzieży wiedeń
skiej mają swe źródło i w  dawnych przyrze- 
• z.eniach ze strony lektorów- i profesorów w  
spraw ie nom i nar.yi żydowskich uczonych. Tak 
więc zbierają pewne żyw io ły wśród ciała pro 
fesorskrego Uniwersytetu wiedeńskiego do pe
wnego stopnia tylko — plony własnej roboty. 
Niemniej przeto zapowiada rektor Uniwersy
tetu. wiedeńskiego w ofiryalnym  komunikacie, 
że poweźmie wszelkie środki i kroki .choćby 
najsurowsze, celem niedopuszczenia do pogwdl 
cenią autonomicznego życia uniwersyteckiego.

N ie trzeba dodawać, Że skandale na Uniwer
sytecie wiedeńskim w ywołały jak najgorsze 
wrażenie zagranicą, zwłaszcza w  Ameryce.

Wszechniemieeka młodzież akademicka ma 
więc j>owćd do zaintonowania gromkiego —  
„Gaudeamus".

Z P A L E S ł V XV.
KOM UNIZM  WŚRÓD ARABÓ W . Pisma pa

lestyńskie otrzymały odezwę arabską oddziału 
komunistycznego arabskiego \v Palestynie. Ode 
zwa ta zwraca się przeciw Anglii, przeciw kró
low i Feizalowi, który zdaniem komunistów 

^arabskich „sprzedeI S y rw  Francuzom. a Mv« 
Jzopotamię Anglikom, oraz przeciw Abduli ; 

Husseinowi. Osobny ustęp poświęcony jest 
tffendi arabskim, których autorzy winią za 
niedolę ludu'arabskiego. Wkońeit odezwa w zy 
wa Arabów do organizowania się pod hasłami 
komunizmu.

FERM EN TY W ŚRÓD ARABÓW . Pism o arab 
skie „Hakarinel“  donosi o intrygach przeciw 
rodzinie Husseina. Oto lim  Saiil usiłuje obalić 
panującą w Mezopotamii i Transjordanii ro-

szych Ży dów-Anglików miał Zangwil - odwagę wy
stąpić publicznie przeciwko wojnie, przeciwko po- 
tifyte angielskiej, wśzelkiemi środkami dążącej (10 
wygłodzenia ltosyi. A  gadzina syczała Zangwil — 
kryplobol szew i k, chociaż 'to było wlerutnem kłam
stwem. Nie ntąkł sic marzyciel i bojownik i. pro
testował dalej przeciw głodzeniu .lz.it-( i rosyj.-kich;

Ta saiii i zet i/n i komekwencya posUiwda go. w 
pierwszy .u szeregu bojowników v prawa kobiety. 

*  *  *

\Vvstarc;y 7, Zangwilem mówić na pierwszy le- 
|.s zy temat czy to polityczny, czy leż-liti 1 :vck\. po 
te/na i.iu!v\\ 'dualność z jakąś  przedziwną mocą su
gestywną "zuch się w oczy. chociażby się ani Je
dnego słówka z jego pism nie czytało.

Umysł jego z błyskawiczną szybkością reaguje 
na każde zjawisko. w każdej chwili wyzwala się 
w nim pol:Vnn dynamika, pełna dziwacznych na 
pozór załamań i paradoksów, paląca się dowci
pem. aJc utrzymana w jarzmie głębokiej obserwa- 
cyi.

Nic nie ujdzie jego uwagi. Z genialną intuicją 
Vv.yczuwa rodzące się dopiero przemiany, przeczu
wa błyskawice idei. które zapuszczają dopiero ko
rzenie w  glebie ludzkiej jaźni.' by w przyszłości 
wystrzelić płomieniem czynu.

A pracowitość jego jest wprost zadziwia jara 
i godnie stanąć może obok takich olbrzymów jak 
Balzac, Jokai lub Dickens. Wszystko go interesuje 
Psycho analiza Zygmunta Freuda- metafizyka 
Bergsona, filozofa matematyki Pęrlrajida Russela 
publicystyka Trockiego, ostatni list Lassala. osta
tnie archeologiczne yrykopaliska w Palestynie. 
Wszystko to nieustannie go odświeża, a w jego dif- 
ehowej ekonomice nic nie idzie na marne. Cl ag* o 
się zasilają jego umysłowe rezerwy, gdyż wszyst-

dzinę Husseina. Pismo narzeka na to rozbici*.
„ A  my —  pisze „Hakarm el“  —  z naszemi 
ganizacyami narodowemi i urzędami krajowe, 
mj nie stworzyliśmy tymczasem żadnego dzie
lą, któreby mogło, zwrócić uwagę na naszą ntu 
rodowość, a chcemy to spowodować, narzem  
jąc na Anglików 1 przeciwstawiając się Żyy  
doni“ . Abo w innem miejscu artykułu autor rztt 
ca talią skargę pod adresem własnego społe
czeństwa: ..Skoro zdobyliśmy dla siebie, tfęjN 
przywiązanie ludu naszego, poczynamy zw a l*  
czać U-go lub owego żc nie jest narodowoeni* 
że jest zdrajca lub myśli tylko o prywacie. I  
tworzym y w kraju stronnictwa i waśnie, .osła
biając własne siły". Głos ten cechuje ołbtzynoi 
pessymizm wobec stosunków panujących, 
wśród- Arabów. • .

T E Ł  CHAJ. j)umiętne miejsce walk bohatera 
skieli Trui npeld ora, rozw ija  się coraz pilniej. Ob# 
cnie wybudowano tu w ielkie stajnie dla chowu 
bydła oraz kurniki dla drobiu (W  Te! Chaj 
chów ten uprawiają koloniści na większą sksu 
łęj. Również uzdrawianie tej bagnistej okoli
cy czyni coraz raźniejsze postępy.

W YBO R Y M U N IC YP A LN E  W  T E L  A W IW . 
pdbedą się 97-go listopada. Praw o wyborcze 
ma,każdy obywatel Tel-Aw iw u  bez względu ha 
pleć od 20 roku życia, o ile płaci rocznie naj
mniej 50 funtów, tylułem podatku. W ybory  Łę
cki proporcyonalne. Bierne prawo wyborcze ma 
każdy, obywatel począwszy od lat 21, o ile w ła
da językiem hebrajskim w  piśmie i słowię,

TECHNIKA HEBRAJSKA W  HAJFIE otwaćlą 
będzie w kwietniu 1924. Już w najbliższych mie
siącach otworzy się prowizoryczne kursa budów- 
nieze. \Y skład kuratoryum instytutu wchodzą o- 
bećnie miedzy in.: - sir Alfred Moru], prof... Wei** 
mań. dr .7. Halpern. .dr" S. Feiwel, J. Cowen i .'dr 
Solcwiejczyk imieniem Egzekutywy syouśWć}, po* 
nadto prezydent Anulo Jewish Asctiatioń, ,d*A- 

Gole!Smith i członek rady nadzorczej „Ica" 
pulk.Saloniou.

BIBLIOTEKA NARODOM7A W JEROZOLIMIE
otrzymała od komitetu w  Warszawie zawiadonjier 
nie, wedlę którego komiteL warszawski zyskał w 
ostatnim czasie trzy wielkie książnice dla biblio
teki r.leoziilimskłej. Są to książki założyciela ży
dowskiej biblioteki narodowej, blp. dra Chazano- 
wicza. blp. Markusa Gordona a wreszcie blp. ]j. 
Dawidsona.
  — '---- .. ..■■..■■pa»e««pnTBTrTnMnm ii iwpp

(•lam uniknięcia przerwy w wysyłce 
pism a prosimy o bezzwłoczne od
nowieni* prenumeraty na midsląc 
listopad.

ko. co przydymiał, z zewnątrz, ulega przetworzeniu, 
zupełnej prawie przemianie assymiluje sję !w 'har
monijny sposób z dotychczasowym stanem jego 
posiadania.

Oto pisze np._s.we dramaty: „Bóg W’oJny“ , ,-^ąj. 
bliższa religia,'l które poruszają najgłębsze pro
blemy ludzkości, ale znajduje przy tern dość cżasu, 
by przetłumaczyć na angielskie- re:H«ijitó-ąróetvczne - 
uczuciowe wylewy Ibn Gabirola, poety hebrajskie
go z Ni stulecia.

Albo leż pisze swe ..Ząsady nacyonalłzmu", (w  
r. 1918 ę. opierające się na bardzo bogatym m at* 
Fyaię z te] dziedziny, lub też. „Djtcnńy. fragąt£aw 
opowiadania wydane w r. 1919, co mu nie przeszka 
dza wcale współpracować w najróżnoroJhlejszycTi 
pismach, na lamach tygodników i  miesięczników 
polemizować ze swymi wrogami, f-Sery.a tych arty
kułów wyszła w osobnem wydaniu pt. „Głos. Jero
zolimy").
-' * * *

Zangwil był na pierwszym kongresie jako gość, 
juko dziennikarz. Herzl pozyskał go dla syónlźmu, 
któremu a i do śmierci łlerzla wiernym pozostał 
W r. UW) zakłada „Ito" (Żydowską terytoryalną 
oi-ganizacyę), której stał się prezydentem. Z globu- 
sem w reku poszukiwał codziennie na obu pÓłku-* 
tach jakiego niezamieszkanego zakątka — dla Ży
liny,-. by tam zorganizować nieżależne żydowskie 
państwo. Wyprawił już nawet dwie ekspędycye 
w tymże celu. Pozyskał dla swoich planów kilku 
żydowskicli milionerów jak J. Schiffa, Brodskiego. 
Ani mąsy, ani inteligencyi żydowskiej nie pozy
skał. Przyznać trzeba, te bardzo o to zabiegał, 
przypuszczał bowiem, ie przy pomocy paru milio
nerów uda mu się wybadać grunt i znaleźć ttry- 
loryutr. Masa i Inteligencja przyjdą potem stune,



KRONIKA,
Kraków, 28 października.

isfi O MIEJSKIE PODATKI KONSUMPCYJ
NE  V  ubiegły piętek odbyło się posiedzeń1? 
poleczonych sekcyi ekonomicznej, p r a w o ;e.7ej i 
skarbowej wraz z Komisją administracyjna 
pod przewodnictwem prezydenta m. Federowi- 
ę *

Tlozpatrywano sprawę oodatków spoźyw- 
czyeb mięjskicb j, innych pośrednich, na pod- 
itiw j- referatu naczelnika adminislracyi akcy

zy D r Zawadzkiego i przeprowadzono dyskusyę 
ogSlflg. pfl sem  wybrano sunkomitel do rozpa
t rz a ła  szczegółów referatu j traktowania g ( 

lęcznte z przedłożeniami, dotyczącymi m ;j -  
skich podatków bezpośrednich.
1 Sprawy te są w  związku z ogłoszoną w  dniu 

86. IX br. ustawą o dymczasowem uregulowa
niu finansów komunalnych, która w  par. 75 
poleca miastom uzgodnienie statutów podatko
wych z postanowieniami wspomnianej ustawy.

—  D ZIE Ń  W O L N Y  W  SZKOŁACH Kurato-
r, am okręgu szl-olnego zawiadamia, że mini- 
sterstWc w znań religijnych i ośwj cenią pu
blicznego zezwoliło wyjątkowo w  tym roku J 
izkoinyni na zwolnienie młodzieży szkolnej od t 
nauki szkolnej w  dzjeń 3 listopada, tj. w sobotę | 
"po dniu Zadusznyir

; _  n o w e  Ce n y  m a k s y m a l n e , w  ojew ódz
t\vo krakowskie zatwierdziło na wniosek miej- 

, t&k-iej komisyi cennikowej następujące ceny ma 
Tćsymalne na pieczywo i mięso, obowiązujące w 
'Krakowie od dnia 27 hm. aż do odwołania.

Pieczywo: 1 kg cłdeba żytniego z 70 procent 
pt .miału 40.000 nip, ciemnego 35,000 mp. 6 
dkg bułka gładka najwyżej z 50 proc. przemia
łu 5000 mp. 3 dkg pieczywo wiedeńskie (rożki 
i'cąjzerki 3.500 mpi W  sklepach spożywczych 
1 .'kg chlebn o 300 mp, bulka o 100 mp więcej.

Mięso y sklepach i jatkach I klasv: 1 kg. mię
sa wołowego z 20 proc, dokładkę T50.000 mp., 
bęz.dokładki 18C.00O rnp/1 kg. polędwicy 182 
tys. mp.. 1 kg. cielęciny 130.000 mp. W  skle
pach .i jamach' I I  klasy: 1 kg mięsa wolowego 
Z 20 proc. dokładką 145,000 mp, bez dokładki
174,000 mp, 1 kg polędwicy 176,000 mp, 1 kg. 
cielęciny 125 000 mp. W  jatkach na placach tar 
gow dla III kia w : t kg mi^sa wolowego , z 20 
proc. dokładką i'40.000 mp., bez dokładki 168 
tysięcy mD. 1 kg polędwic y 1 "0,000 mp, 1 kg. 
cielęciny 120,000 mp:

Mięso koszerne o 5 tysięcy więcej na 1 £g.

grane koniecznością dziejową.
Taki to był los fnntażyi Zangwda. Los wszyst

kich tych, którzy zerwali nici z ż.ywą tradycyą lu
du. którzy chcą budować bez masy i inteligeucyi 
dla masy i jnteLgencyi.

•) -i Zangwil by ł-'autorem wielu fantastycznych po
wieści. ale najbardziej fantastyczną jest hlsiorra 
jego własnego życia i melancholijna opowieść, któ
re j. tytuł brzmi: Ito

Zangwil opowiedział nam hisloryę marzycieli 
.GnęPa, między innymi hisloryę Salomona Mn]mo
na,- Heinego., I sala. Beakonsfielda. Królent Je,... 

,-dnak żydowskich marzycieli był sam Zangwil, 
Chociaż uważał sieine'za trzeźwego i realnego po 
litvka

■ * * *

W  ostatnich czasach był Zangwil najzagorzal
szym krytykiem politycznych metod Weizmana.

Z gryzącą ironią odnosił się także do rządu anglei 
skięgo z powodu jego taktyki w sprawie dekla- 
cacyi Batfoura". Nie oszczędzał leż Wysokiego 

•Komisarza, Herberta Samuela. Zna na wylot 
wszystkie arka na polityki angielskie], a z-e wszysr 
kitni angielskimi mężami stanii utrzymuje bardzo 

■przyjazne stosunki.
.Była chwila, kiedy Zangwil wrócił do Pale

styny jak.o o lerytoryum dla narodu żydowskiego, 
ale żąSjł, by podstawy i założenia -defcłaracyi Bal- 
fernra były inne, większe, dumniejsze i realniejsze- 
Krytyka jego. z którą'zgadzali się Nordau i Mar- 

’ morek, była oslrą, bezwzględną, chociaż nie zaw
sze shiszmą. ObećnU po tylu lalach oddalenia wra- 
'■* Zangwil lo masy żydowskiej.

Gljr. ua długo? 
y . , Przetłumaczył M. *C

1 1 ■1 ■ •

szynistów kolejowych, -ozpoczętvm 22 bin okrę 
g.i dyrekcyi kolei pańslwowych we Lwowie, który 
się przerzucił na kilka innych dyrekcyi kolejowych, 
ministerstwo kolei żelaznych wyjaśnia:

Związek zawodowy maszynistów kolejowycn 
występuje jiiż od 2 łat z szeregiem żątteó, z któ
rych wszystkie uwzględniono, o ile nie przecho
dziły możności finansowych państwa i nie naru
szały podstaw organizącyi, służby kolejowej. Sze
regu żądań rzad nie mógł jednak uwzględnię. Naj
ważniejsze a nich są następujące:

Zaprowadzenie awansu aetomalycznego, na" pod 
stawie którego maszyniści po 10 latach służby na 
parowozie osiągaliby VI stopień płac, .równający 
się VII grupie uPosażenia urzędników pań siwo 
wy eh wedłu0 nowej ustawy uposażeniowej, t. j. 
v  chodziliby
do tej gyupy, do której należą referenci liunlste- 

ryalui, starostowie itd.
Dyspozytorzy parowozowni, czyli maszynomistrze : 
mieliby już. po 5 latach Mużbv na tern słftmowtsku 
osiągać V stopień płacy Żąu.iń powyższych me 
uwzględniono już. z tego powodu, że nowa ustawa 
uposażeniowa nie zna systemu automatycznego a- 
wdnsu, ponadto uwzględnienie tych żąda u zapewni j 
loby maszynistom i dyspozytorom osiąganie tych ■ 
stopni płat do których urzędnicy z akatiemiekiein i 
wykształceniem dojść mogą po długich latach sin- | 
żby i w razie otrzymam* odpowiedniego stanowi- j 
ska służbowego. Maszyniści domagają się nadto | 
wynagrodzenia zd każdą godzinę jazdy w wyseso ! 
ści 1]200 poborów c-alkowtłycb. Maszyniści obo- 

* wiązani są pełnić służbę przynajmniej przęz 200 
godzin miesięcznie, wobec tego ż ulanie powyższe 
równałoby się żądaniu uzyskania conajmniej 

drugiej płacy miesięcznej.
Ponadto domagają się dodatkowego wynagrod/e-

Zaostrzona sytuecya strajkowa na kolejach 1 
|>ocztach wycisnęła wczoraj zdecydowane piętno 
na calem życiu naszego miasta.  Ogólne podniece
nie, jakie panuje wśród ludności, potęgują jćśzcze 
podawane z ust do ust pogłoski o mającym lada 
dzień wybuchnąć strejku generalnym: w mieście 
panował wczoraj wzmożony ruch, gdyż wieloty
sięczne rzesze strajkujących przy sprzyjające] po 
godzie wyległy na ulice miasta tworząc większe 
grupy zwłaszcza koło budynków pocztowych, koto 
domu robotniczego na ul. Dunajewskiego i na ul. 
Wolskiej w drodze do Sokoła przed którym )dbv 
wały sie wiece. Strajkujący omawiali sytuację ope 
cną w związku z odrzuceniem postulatów przez 
rząd i częściową militaryzaoyę kolejarzy, oraz 
z rozpoczęciem ąkcyi SSS.

Budynek cechu rzeż.nikÓY na ud. Potockiego, 
gdzie mieści się .główna kwatera" SSS.-owcow, 
strzeżony był przez silne patrole policyi z karabi
nami, które odbywały również służbę wartowni
czą przy urzędach pocztowych. Ulicami przeciąga
ły wzmocnione patrole zarówno wojskowe, Jak 
i policyi konnej i pieszej. Wozy z pocztą listową, 
rozwożone były przez SSS. pod osłoną wojska. 
Spokój nigdzie nie. został zakłócony. Ożywiony 
ruch uliczni’ trwał do późnego wieczora.

*  »  *  ■

Na krakowskim dworcu kolejewjm nie panował 
wczoraj taki natłok podróżnych, co dni ubiegłych. 
Częścią przyczyną tego była sobola, a w  znaczne] 
nuerz.e obawa publiczność przed możnością dal
szego zastanowienia (Tchu i groźbą niedojećnanla 
do celu podróży.

Z głównego dworca wyekspediowano wczoraj 
następujące pociągi: pospieszny do Warszawy o 
3.01 rano (2 godziny spóźnienia), osobowy do Ko
wla przez Kńflce o 8.23 (23 minut spóźnienia), n- 
sobowy do Warszawy przez Częstochowę o 11.30 
(10 minut spóźnieniu '., osobow., do Poznania o 
12.10 (70 minn-l spóźnienia), do Zakopanego o 14.10 
(-15 minut spóźnienia). Nadto na wieczór przewi
dziane było odejście kilku dalszych pociągów w 
lóżnych kierunkach. W ciągu soboty przybyły eto 
Krakowa pociągi z Warszawy, Poznania, Gdań
ska. Kowla i Lublina.

Pociągi tranzytowe prząjęjjdżaly przez-Kraków 
z ogromnem opóźnieniem Również znacznemu o- 
pó/nieniu uległ ruch pociągów na linii Kraków-- 
Warszawa i z powroiem. I tak pociąg pospieszny, 
który przybył z Warszawy do Krakowa o 9.10 ra
no miał przeszła 11 godzin spóźnienia, zas pociąg 
osobowy, który nadszedł o 10.55 rano, miał II 
godzin spóźniania.

nia za jazdę ponad 46 godzin w tygodniu I wynftgro 
dzenia obliczanego ra na 'tydzień,, nie iak obecnie 
na cały miesiąc, przyczem. żądają go nie lylko w 
siosunkn wynagrodzenia godzinowego lecz i oa 
obrotów stałych. Maszyniści pełnią służbę nieje
dnokrotnie powyżej 46 godzin tygodniowo, w in
nych lygodniiich poniżej tej normy, wobec czego 
obliczenie takiego wynagrodzenia godzinowego 
spo\v Klowałoby znaczne a niczem nieuzasadnione 
obciążenie skarbu państwa Maszyniści otrzymali 
obecnie tytułem wynagrodzeuia za jazdę 50 proc 
za -dni istotnie w  jeżdzie .pędzone. Obecnie żądają 
oni zamiany tiegc wynagrodzenia na 

staiy ryczałt.
Wskutek tej zamiany otrzymaliby wynagrodzenie 
za jazdę nawet wówczas, gdyby jazd tych nie pr**--: 
dsjębraii, co sprzeciwia się zasadniczym post dla 
loni sprawTiedliwości. Pracownicy bowiem Innych 
kalegoryi otrzymują dyety podróżne za jazdy tylko 
wówczas, o ile islotnie podró'?* :łi. Podobne żą
danie stawiają dyspozytorzy parow ozow i mimo, 
żf w^góle nie jeżdżą. Tak maszyniści, jak i dyspo
zytorzy domagają się, aby owe 50 proc. wynagro
dzenia godzinowego za jazdy było wliczane do o- 
bliezeii emerytalnych, chociaż żadnym pracowni
kom

dyet podróżnych
do emerytury się nie wlicza. Zaznaczyć w końcu 
należy, że już obecnie dyspozytorzy parow-czowi 
dochodzą do ST stopnia płac, odpowiadających V II 
grupie uposażeniowej według nowej ustawy Ma- 
szyni^-'5 są zaszeregowani do V III i V II stopnia 
płat, rówua iącego się IX  i V III grupie uposałe- 
ni owej urzędników państwowych w sdług nowej n- 
slawy uposażeniowej, a wynagrodzenie tzw. go
dzinowe i premie maszynistów w y n o s p ftc e c i^  
lnie około 50 proc. całych poborów.

Do strejku przyłączyli się wczó.aj praCOWm*. 
biurowi, magazynowi i telegrafiści ćtyi-ftkcyl kołel 
oraz urzędu, ruchu, tównież zastrejkował persOi 
nal tuzędu -lowego na dworcu. Na peronie prócz 
wzmocnionych posterunków wrojskowych wfdaó by 
?o uwijających się akademików z SSS4 s«|ętyctl 
z a 1 a dowy w aifeni przesyłek pocztowych.

Zgodnie z zapowiedzią okólnika dyreScyl ko
lei w sprawie powołania kolejarz] z  rocznikOW 
18S3 do 1901 do służbv wojskowej, wczo
raj na dworcach krakowskich urzędowanie lo 
komisye wojskow" Równocześnie dyrękcyu kolei 
rozplakatowała w  obrębie zabudowań. stacyjnycH 
wezwania pod adresem :olejarzy dlo stawienia się 
przed te koi *'■ 've, celem Otrzymania przydziałt* 
służbowego. Tunkcyonaryuśze kolejowi, którzy Ja
wili sie ^"zed comisyą, otrzymali opaski biało- 
czerwone na ramię i już jako wojskowi stanęli do 

i służby. Większość objętych tem powoałniem nie ja 
wiła się przed komisye; niejawiącym stę władze 
wojskowe przeszłą wezwania do dwiów. Drugie 
obwieszczenie dyrekcyi kolei zawiadamia strejkn- 
jącyćh, że w razie dalszego uchylania się od pracy 
zostaną im wstrzymane pobory służbowe.

* * ’ •
Na głównej poczcie ruch był niemal zupełnie 

zastanowiony. Ani pakunków, ani listów pienię
żnych nie przyjmowano. Przy okienku telegrnficz- 
neiń i przy sprzedaży znaczków pocztowych u ra 
dowały r-tkndemiczki z SSS. Nadawać, można było 
ty1 ko telegramy urzędowe i prywatne w sprawach 
rodzinnych, niecierpiących zwłoki. Tylko przy na
dawaniu pieniędzy urzędował funkrennaryus* po
cztowy. Lisly zalegle i depesze roznosili przez ca
ły dzień wczorajszy członkowie SSS.,' któtzy opró
żniali również skrzynki pocztowe z listami i eks- 
pedyowali pocztę.

Po wykolejeniu pocU gu w Szczako
wej i zderzaniu itr ląbkowlcach.
Dyrekcji kolei komunikuje:
Chwilowe zatarasowanie toru. w Szczakowej 
awodowane wykolejeniem si parowozu pocią

gu pospiesznego Nr 302. jakie miało miejsce w  no
cy z czwartku nn piątek, podobnie jak chwilowe 
zatarasowanie toru w Ząbkowicach, spowodowane 
zderzeniem się 2-ch pociągów towarowych, zostało 
całkowicie usunięte. Tory są zupełnie wolne, h  
ruch odbywa się bez żadn”ch trudności. W  jednym 
1 drugim wypadku nie byk żadnych ofiar ani po
ważniejszych strat materysmych. Celem ustalenia 
przyczyn wypadku władza WTtąAtUs L

R z a d  o  r . ą d a r i a c h  k o h j a r z y
Warszawa. BAfł W związku ze strejkiem ma-

Kr&ków pod znakiem strejków.
zmieniony wygląd miasta. -  Dalsze rozszerzać strajku na kolejach. —- 
Ogromne opóźnienia w r«j«tu pociągów. —  Milltaryzacya kolejarzy. —  

Poczta czeźdowo urachomlonfa przez S. S. Ś.
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* f  1’ K O ifO C  YA ; P; 'Jerzy Gałecki> syft woje 
Wodty 'krakowskiego,, Urzędnik krakowskiego 
oddziału generalnej prokuraloryi Rzeczypospo 
litej polskiej ęlrzyinal wczpi*aj rta UniWćisyte- 
rie Jagiellońskim stopień doktora praw.

-  SPIS L E K A R Z Y  K R A K O W SK IC H . M iej
ski rrzarl Zdrowia uprasza wszystkich lekarzy 
praktyk u jijt yr li w Krakowie bez Względu na- 
Zajniowrute przez ni.ch .stanowiska (lekarze-woj
skowi. rządowi, miejscy, fabrykanci il<Ł), aby 
najdalej i i < > dnia 15 Jislpnada zgłosili swoię 
htłre,sy do Miejskiego .Urzędu Zdrowia w. oeiu 
sporządzenia nowego, spisu lekarzy praktykują
cych w  Krakowie.

-  KOM ENDA P O L IC Y ! PA Ń STW O W E J 
NA K R A K Ó W  M IASTO  mieści się obecnie w 
budynku policyjnym 'przy, ulicy Siemiradzkie
go, I piętro Nr. telefonu 1-19,

-  SĘ D ZIW Y ł W SZE C H STR O N N Y Z Ł O 
DZIEJ. Jak już przed kilku dniami donosili
śmy, aresztowano w  Przc-gorzałach 60-lelniego 
Michała Czecha woźnego firm y Rajal przy uli
cy Wiślnej, który na szkodę swego pracodawcy, 
właściciela cl mini meblowego, dopuścił się sze 
regu kradzieży.’ AY toku śledztwa ujawniono, że 
Czech okradał' systematycznie również sąsiedni 
sklep Kuśmierczyka przy ul. św. Anny, nadto 
kawiarnię „Secesya" i cukiernię Noworolskie- 
go w  ̂ Sukiennicach. W  mieszkaniu Czecha zna
leziono cały magazyn różnych przedmiotów, 
wchodzących z ókracłzionYćh firm.

«  PODCZAS POSTOJU „STR E JK O W E R O " 
iW pociąga, zdężająejrm z Plaszowa do Krako- 

pociąg zatrzymał się na przestrzeni, 
skradziono pani Jadwidze Szamatównej kosz, 
zawierający materye i  ubrania wartości kilku- 
inet m ilionów.

-  KAWALERSKA JAZD A SAMOCHODU. 
JWczoraJ około godz, 4-tcj popołudniu przez ul. 
Karm elicką przejeżdżał samochód N r 1588 w  
i Jftkmym pędzie, Wywołując panikę wśród prze 
jctiodniów. Kawalerską jazdę odbywało trziech 
młodzieńców z kobietą. Podobne zabronione 
.pjolicyjiuę harcę odbywają się coraz częściej na

Krakowa, co zw łaszcza w  deszczownyiń 
(czasie naraża przechodniów na obryzganie bio
tem. ......

-o—
f PAKT RADCA' SCHENKER HENRYK złożył 4(X) 
lys.-.nikp. na rzecz żyd. inwalidów, wdów i sierót 
wojennych W Krakowie, za co Wydział składa ni- 
tiiejszCtn serdeczne podziękowanie.” 1-779

-S*. _ . ■ ..............................

W  niedżtelę, dnia 28 b. m. o gódz. 4 popoŁ 
odbędzie siy

w lokalu Krak. Stów, Kupców, Grodzka 43

ZGROMADZENIE KUPCÓW
Porządek dzienny:

1) Zmiana ustawy o othroitie i& ka- 
S e r ó w .

2) Ostatnie wymiary podatku o&ra- 
tO W a g O . 1772

NADESŁANE.
Za rabryka la raUalicya nla adpawlada.

Dr* Wilhelm Berkelhammer
1768 ad w o k at w  Tarciow i*

trawami obecnie k a t ó w ,  m  m. Watowej 30. Te!. 117.

•  pritedaiętaorstwo naftowe. pos2u-
kuje zdolnej u rzędn iczk i, ob-

zzajoinienej z prowadzeniem buekalteryi i pszącej na
maszynie, oraz afesoiwasSu fiksdem il Maedlo*
WSj z kiikumiesśęezDn praktyką w większem biurze.
kgłoazania pod ,S*iił do Ad min. N. Dziennika 1109

f U ^ W & E A  ' M Ł O ^ O U K M  F f tB K Y K A  
2Wł£P1(XQEI i >3 JJFiBRKiA SZKŁA

Sp. z ogr. odp. 
poleca: Lustra i szyby szlifowane do 
mebli, lustra w ramkach niklowanych 
i patentowe na deszczułkach, 9zyby 
i lustra w  każdej w ielkości na składzie. 
Zam ówienia przy jm u je biuro fabryki

K raków , G rodzka L. 6&, 1. ta.
1777 T elefon Nr. 4078, faVr. 4225.

W » ' •> j.- »  i  daid 28 października br. 
n i e d z i e l ę  o gódz. 10-tej prztedpoh

ódbedzie się w  sali tutejszej Iżby Handlowcy 
i Przem ysłow ej Waisie 2gromatóxenće
Gremium W łaścicieli Przedsięb iorstw  Spedy
cyjnych i Prz-gwozóy/yćll. 1771

Sa b in a  m a ir n  ■ joel k l e in m a n
SW y śącz • ' J-tręeetB* WietopolO

KOMUNIKATY TEATRALNE I KONCERTOWE 
I        ....... .... ............
{ —  Z TEATRU SŁOWACKIEGO, We środę 31
I lim. wprowadza teatr im. Słowackiego dramat Mor 

stinn pt. „święty". Role główne grają: pp, Woj- 
dalińska, Bracki i Kułakowski,-w tłumach bierze 
udział prawie cały persona! oraz uczentce 1 ucz
niowie miejskiej s|jkolv dramatycznej. „Młynarz 
i jego córka". Ii. Ran parli a grany będzie w  nie
dzielę 4 listopada.

—Z BA(J 1TELI. Dziś w niedzielę nopol. „Obłęd-1 
wieczorem. ..Rozkosze przypadku'1. We wtorek o 
godz. 6 wiecz. „Wicek i Wacek" po cenach zniżo
nych dla młodzieży szkolnej.

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO.
Niedziela popoł. „Złoty wiek rycerstwa", wiecz 

„Cyd".
Poniedziałek „Cyd".

TEATR „BAG ATELA".
Niedziela popoł. „Onłęct", wieczór ..Rozkosze 

przypadku".
t a s e M M i i  -|---- jj----------  - r in ------

2  fciraf-u.
KOWEL. (Uwolnienie aresztowanych). Przeć 

kilku dniami uwolniono tu wszystkich aresztowa
nych w  związku z wybuchem na Cytadeli wai sza w. 
skiej. Łącznie uwolniono około CO osób, z Kowla 
i powiatu, między nimi szereg najbardziej szano
wanych obywatęli, przywódców, śyonskjcll 1 dzia
łaczy społecznych.

„POSENER TAGEBLATT" ORGANEM StfiTN- 
NESA. „Gazeta Poznańska donosi, jakoby HUgó 
Stinnes nabył „Posener Tageblatt" v  raz z drukar
nią.

KOGO ARESZTOWANO W STOŁITACH I 
GDZIE SZUKANO M ATERYAŁÓW  WYBUCHO
WYCH?. W  związku z ekspiozyą prochowni w Cy
tadeli władze przeprowadziły w Stołpcacli maso
wa rewizyc wśród ludności żydowskiej. Rewlzye 
przeprowadzono także w bibliotece żydowskiej a 
nawet W Beth Hamidraszu gdzie wyjęto roctaty 
z. Aren Hakouesz i tam szukano materyalów wy
buchowych. Zaaresztowano 6-ciu Żydów, którzy nic 
wspólnego z polityką nie mają. Nazajutrz ich u- 
wolniono.

CIERPIENIA KANTA. „Krytyką czystego ro u- 
mu“  zraż.il sobie wszystkich ^-okolo. Wybito mu 
szyby i połamano, meble. Niedobrze, gdy Kant Je -1 
kamienieznikiem i ma lokatorów —  ale wszystko 
to odnosi się do Kanta łódzkiego. Kant, właściciel 
domu przy ul. Aleksandrowskiej 1.4 w Łodzi, za
meldował.' że lokatorzy jego przybyli do, jego mie
szkania, pobili go dotkliwie i powyrzucali mu 
rzeczy z mieszkania. Sprawą potłuczonych szyb 
i połamanych mebli zajął się sędzia pokoju.

PODW YŻKA CENY PISM WARSZAWSKICH. 
Cena pism warszawskich została podniesiona o 
3 0 ». J' .gzemplarz gazety kosztuję obecnie la lys.

TYFUS BRZUSZNY "W- Łt+R-JSf Wódzia!' zdro
wotności publicznej w Lodzi nóTifJe dziennie 15 *» 
20. wypadków tyfusu bi^.lfoliiUśĆśród . iutttiośeLu

STEEJK GÓRNIKÓW T f '^ iG L Ę B IU  lłĄBRÓT^'"
SKIEM frwa w dalszym ciiigu;• Niektóre strejknją- 
cc grupy domagają się cor az.natarczywiej od miąi 
rodajnydi czynników zlikwidowania .stpejkm 
Przedstaw w  ic crgytiizacyi. i olmiuiczYch, interwe- 
inowali y.j pi;;deji kii lun. u ' czynników.', rządowyc|j 
w ' tym i-irniłrńn nliy rząd doprowadził dó pórózu- 
inienia i za; : -ąoicwał pracodawcom kopalhjaa 
nym n regu Iow unię plnc robotniczych weflłii^ norka- 
płac górników mt <ióruym -Śląsku. Rdkowaitla' 
tym kierfuiku mają się rozpocząć w; ćzasle:nąjbłi*» 
szym. ,. ..

li I i piMMNBKa B H S M a ^ a B a a N E M N
rnii^ir runt ' dVi ,f,T*~--:rn

„Bsbjejski^czy „hebrajski"
Trudngj zebrać na tuk mulej przestrzeni, taką- 

masę błędów, jaką nagromadził p, S. Sp.ltzer wt 
swej krótkiej nota.ee w Nr ze 249 „Nowego Dzien
nika" z, dnia 20 bm. pod tytułem „Hebrejskl ćzjA 
hebrajski". ;

Motywy p, Snitzera, o ile nie są z gruntu’ falszy* 
we. l.i Pochoiiz-atłe wyrazu „ibri“  jest dla naszej 
kwesty i zupełnie obojętne; a jednak należy zazna
czyć, iż Abraham nazywał się „ibri“  nic dlatego, 
iż przyszedł w tamtej strony Jordanu, lecz dlatego, 
iż przyszedł z tamtej strony Eufratu. Zreśzfą'gene^ 
za teao irńienia sięga wT czasC dawniejsze, niź bi^- 
blia, bo dla nauki dzisiejszej nie jest wątprl\vęn*j( 
że wymienieni w listach ż Tełl—el-^- Amftrna „Haś 
biri" są identyczni z przodkami naszych Ilebra j-. 
czyków.

2) Głównym dowodem na słuszność, jego iezy są 
dla p. Spilzera słowa proroka Jonasza „Ib fi ano- 
ch iH eb re jc zyk ie m  jestem", że jednak nie posia
damy autentycznego dowodu, iak prorok Jon fisz 
tłumaczył s.v, c słowa na język polski, można tak-’ 
samo przyjąć, że powiedział on „Ibri anochl — lle- 
brajczykiem jestem", o ile zwykł był tłumaczyć ka
żde swe słoWo hebrajskie na język polski.

3) Nieprawdą jest, jakoby Niemcy z konieczności 
■tylko pisali „Ilebraer" i jakoby pisownia „heliraj-: 
ski“ polegała na bpz.myślnej transkrypcyi z nie-

' mieckiego. Gdybyśmy istotnie transkrybowali z 
niemieckiego, pisalibyśmy „hebrajski". Me Niem
cy wiedza, dlaczego piszą .,hebraiScb‘V a my wie
my, dlaczego piszemy ,,hebrajski". —

Słowa „hcbraisch". ..hebrejski" ild. pochodzą 
wprawdzie od „ibri", ale przeszły już po drodze; 
od biblii do iias przez kilka alembików języ,k.o-: 
wych. Podstawą dla tych forta jest palestyńsko’--*: 
aramejskie tłumaczenie słowa „ibri", a oplewą ono-’ 
„ebraia". Grecy utworzyli z tego słowa ,;Hehrajoś‘,r; 
(hebrajski), „hebraidzo1 (mówię po hebrajsku), „he- 
braisti" (po Jiebrajsku) itd. ręzyic łaciński traijs-; 
krybuje zawsze gret-kie „ai“ przez . „ne“ , slątl 
..Ifeliraeuś". Niemcy piszą łacińskie „de" przez - 
„a“, stąd (u nie dla jakiejś nieistniejącej koniecz
ności!) piszą oni „Hebriier", „hebriiisch".

My zas możemy pisownię tych s łów  ópYżęć albo 
na brzmieniu greckiem, które jest pierwotniejsze 
i uzasadnioną przez dyalekt palestyński *— w  ta
kim razie „hebrajski", Albo leż możemy kierować 
się formą łacińską, jak to robimy przeważnie (gr. 
Ptoloinajos, lać. Plolomaeus, poi. IHolomeusz; tak* 
samo: Ilasmonejezyk, Atakabejczyk, morze egej
skie itd.) — w takim razie „Hebrejski".

Nie Wiem j'akie motywy kierowrały krakowską 
Akademią Umiejętności, która w  r. 1908 uchwaliła «' 
pisownię „hebrajski" i „Hebrajczyk". Nie ulega Jeż 
dnak wątpliwości, że ta pisownia jest słuszniejszą.

Dr. Jeremiasz Frenket.

P r z e g l ą d  g o s p o d a r c z y .
?3i« znata w iisp/mipM

poiskkh effekt&w.
Anormalne zjawisko spadku kursów akcyj przy 

równoczesnej silnej zwyżce walut zwróciło już nu j 
siebie u w u gę zagranicznych kół finansowych: kto- ! 
rc przystąpiły do zakupna większych pakietów j 
akcyj niektórych solidnych przedsiębiorstw poi-: ! 
skicli. Miarą zniiilerescwgnia- się zagranicy tym I 
stanem rzeczy niechaj będzie następujący artykuł j 
„Pragcr Pipsse":

„Handel dewizami i efektami,w Polsce idzie we i 
wręcz przeciwnym kierunku. Dowódeta tego jest J 
lakt, że akcye mają dziś przy kursie dolara około 
1.250.t)0t) rak ten sam kurs co na wiosr.ę-, gdy dolar
był pięć razy tańfzy. fnnenu słowy .akcye■ polaniu*' 
-np^tak-otnip Jeżeli nawet uwrejędni Sic. że- \v*c

y ■
cs-

sna była okresem gorączkowej ■ spekuhrcyi efekta
mi, to jednak jest pesvnVfń, że nizki Stań akcyj njc 
giełdach polskich nie odpowiada ich' rzeezywistoj 
wartości. Zdarza się, że suma. akcyj' niejednego •; 
debrze ufundowanego ppzedsiębiprslwą ma nl?.sz^' 
cenę niż suiitc zapasy towarów i surowców. W y
jaśnienie lego zjawisku leży w ciągłej ucieczce 
przed marką i w dążeniu do rJokowatifą* gotówki 
w stałych zagranicznych walutach, tajśLępnlę zaś. 
w. .panującym braku pieniędzy. Wypowiedzenie 
przez! banki kt‘edytu posiadaczem akcyj- przyczy* ; 
Kilo się również do zniżki efektów, gdyż słabgze.j)- 
jednostki były zmuszone zrealizować posiadane,-A- 
akcye- podczas gdy szeroka publicżncść. która 
przedtem hołdowała spekulacyi ' efektami oiłwrOńr;. 
cila Aie • od niej ■ obecnie, sparzywszy się na lcUy;:. 
spadku.   ••
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N A B Y W A N E  NIERUCHOMOŚCI W  A U - f 
STRYI PRZEZ O BYW ATELI POLSKICH, j

I)otychczas nabywanie nieruchomości w Au - ; 
Stryi przez obywateli polskich napotykało na I 
trudności natury prawnej, wynikające z austry j  

lękiego kodeksu cywilnego. Wohec tego, że w | 
ip o \ . ie- handlowej polslco-auslryackitj prze
widziane jest traktowanie obywateli polskich 
nabywających nieruchomości w Austryi i od
wrotnie, z jaknajdalej idąi życzliwością, obe
cnie wyższy ląd w Wiedniu przyznał obywate 
lom polskim prawo nabywania nieScI.orności 
W Austryi. Wobec tego zarządzenia. Polacy bę
dą. traktowani narówni z obywatelami aus.ry- 
ackiemi.

PRZEM YŚL N A F T O W Y . Dolno - nustry- 
ackie Towarzystwo Eslrontowe przystępuje do 
przekształcenia firm y Gartenberg et Schrezer, 
posiadającej rafineryę w  Jaśle na Tow . Ako., 
przyczem Niećleriisterreichische Eskompt GeseU 
schast objąć ma znaczny portfel akcyi. Ponie
waż firma Garienberg et Schrezer posiada ty l
ko rafineryę Niederoslrreichische Eskompt Ge- 
sellSchaft stara się wciągnąć w  tę kombinacyę 
„Uryckie Towarzystwo Naftowe" (dawniej W  i 
śniewski i S-ka), ahv zapewnić tern samem 
dla rafireryi dostawy ropy. Według infor. 
macyl z kól naftowych ten ostatni pro
jekt natrafił na trudności z powodu oporu T o 
warzystwa Uryckiego.

ZE ZW O L E N IE  NA W YW Ó Z ZIEM NIA 
KÓW . Rada ministrów zdecydowała zezwól 
na eksport ziemniaków’, zatrzymany w osta
tnich czasach z uwagi na zaopatrzenie rynku 
wewnętrznego. Zezwolenie dotyczy tylko tych 
pozwoleń eksportowych, które wydane były 
przed ogłoszeń1' :m zakazu wywozu żywno? i. 
Chodzi tu głównie o kcnlyngenly austryackie.

Ofelda zurychska.
# • * < • «•  k a r u  atawiz t» Zuruehu 2 27 fcm.

«t'AX.) Kolia m 1 miliard 0,061* (OOCOOOCOOOf»• -  
iaadya 218.50 (2181/21, Mowy J«rk 500.75 (6611/2), 
I •■ los  25-25 (25.12), f t r j i  33.32 (32.56), Uedya a 
2240 (25.25), Praga 18.65 (16.56), Ba6ap«ixt 0.0S 02 
:C.08.02), BakaiMzt 262 (2 65', B«!grad MO (6.5(1 
Sofia 5.10 (i.U)). W a r t t l  N I  6.600112 (6.80611 2) 
Wiadań 0.007i- f  -008.53.'4 koroaa atempi.
0.6073 (0 0!i73).

Giełda praska.
Praga, 21 października. PAT. Dewizy: Amster

dam lSCCj-s, Berlin 3 za 10 miliardów. Chrystiania 
ólń, Kopenhaga 617, Sztok tmlm 925. Zurych 626, 
I.ondjK 15 fi i Nowy Jork 3470. Wiedeń 18'. mar
ki niemieckie —.—, marki polskie — —, Paryż

Marka polska.
Budapeszt. Dn. 27 bm. PAT. Marka polska (za 

100 marek) 1,00-—1,50.
Berlin. Dn. 27 bm. PAT. Marka polska 33150—

34 8.7)0.

Drobne wiadomości gospodarcze
—  T Y T O Ń  na rynkn angielskim podrożał 

około 20 proc. w  związku ze zwyżką cen aus
tralijskich surowców.

— Z W IĄ Z E K  siedmiogrodzkich i rumuń
skich młynów zabiega u rządu rumuńskiego 0 
Dozwolenie na wywóz 12 tysięcy wagonów nią
ki. >

—  R ZĄD  W ĘG IER SK I przedłożył parla
mentowi projekt rozwiązania Rady Skarbów :. • 
Powołano ją w roku 1.921 do życia, stawiając, 
za cel sonary? finansów. Zhioiowe ciało to nie 
spełniło swego zadania w najmniejszej m ie
rze.

-P R O J E K T  JU D żE T E  na rok 1921- który
jvnajbliższych dniach rząd czeski przedstawi 

parlamentowi do zatwierdzenia, po mz pierw
szy me wykazuje deficytu. Całokształt wydat
ków przedstawia się w sumie Ki i pól miliarda 
koron, pokrytych całkowicie dochodami. W 
porównaniu z budżetem z. przed roku wydatki 
wykazują zmniejszenie o 2 i pól miliarda ko
ron. Stoi lo w związku z. reduto wi wkładów 
inwestycyjnych.

— D E P O Z Y T Y  w czechosłowackich kasach 
oszczędności wvnioslv z końcem września 
10.710 milionów koron czeskich.

Otełda warszawska
l l « M a  w a rsza w ska  * U nia  27 k . iw. (PAP 

Colaty Stanów i cdi. tranzak«?a 1,7S0 C00 — 1.780.0CO. 
fanty augielakit 7,815— 7.7C0, fraaki złota w kuźnia 
381 000. potyczka ziela w kupnie 0 7 5 —1,500, bony 
złatc wa: atkia serye 2 006—2,150—2,100.
Czeki: te  igła traaz.881*0—I7SC0 Perlia traaz.0.0600,1
CóaMk naai. 0 (»»6 1  Hólaadza tranzakaya--------
terdyc anr. 7 8-0 606-7-••47.ICO, Newy Jork traa?. 
1.750,0flPj-1.7f0.0 0. Harzi UMMkcya 1 ( 2 . ' 0:1 ’ia**
t az. 51 SIO - 51 OfO 951 icanralranz;. Sit 7 '0 - ilO J d t  
Władek Iraar. 2t60— 2(32 Wiechy tranz. 78'ioO-78070

W arszaw a  27 k . m . (PAT.) Giałcfu. A lu y a
Fe lane cyfry rozumieją się w tysiącach Mp. Bank 
Uatapohki (raków i.r 0 — 575—SCO, B ł«k  Przcmyało y 
Lwów 175-195-19212. Haui. Z w. Sp. Kar PezaaA 500 675 
Pala 115 —126 Wildt ljE O -lćO -175, Cukier, Warszawa 
2600-310C - 3000, ( agielaki 2 6 0 -:'60—:56, Ur*a»
300—355, 1 a jw e ry  140— I. 5 -  155. Zawiercie 125000 - 
163600—16000, Zeftłnga 3 4 - * -  Hf-. Polska ifta 
126— 120— 116, Sil. i Światło 285 -  i'00 —27A C niatow 
660, T. P. O. 2860. Slaraąliowice V50-t 00 Pocisk 
100—260- 826. Zielenieweki 7500 -  7ICO. Żyrardów 
v  *000-157500- 110600, Chgdorśw 1696 -1860.

TELEGRAMY.
Now y rzad nadreńskL

Paryż. Dn. 27 bm. P A T . Journal donosi, że ukon
stytuował się tymczasowy rząd mulrerski w na>'.ę 
pującym składzie:

Kierownictwo i ty tul komisarza wykonawczego 
Mallhes, minister spraw zagranicznych i handlu 
Mcrzen, minister skarbu dr Woltertioff, minister 
praw wewnętrznych L iebieng, oświata 1 wyzna
nie dr Kremers, komunikacji dr Mueller, sądow
nictwo adw. Kleber, roluictwo i aprewzacya Si
mon.

ia 1 nam Mn.
Berlin. PA T . Tel. Union donosi, że między 

rządem btWińskim a bawarskim prezesem Ra
dy ministrów Knillingem toczą sę rokowania 
za pośrednictwem posła Pragera. Generalny ko 
misarz Kahr oświadczył, że nie zamierza wcho
dzić w żadne układy z obecnym rządem Rze
sze.

i Cele mMi 1I0 Polski 1 Siste Mu.
O prawo tranzytowo K osyi.

j Sin. w arszawa. (Telefonem ) W czoraj przybył 
■ do W arszawy p. W igdor Kohn. b. poseł rosyj

ski w  Berlin '" celem nawiązania rokowań hs*»- 
; (Iłowych z rządenf polskim. P. Kohn /Jeżył bilet 
| wizytowy u premiera W itosa oraz u m ir itra 
I spraw zągr. p. Seydy. W  poniedziałek odludzie 

p Kohn konferencyę prawdopodobnie już z p. 
Dmowskim. Rokowania toczyć się będjh głów
nie dokoła sprawy tranzytu towaiów  rosyjskich 
przez Polskę, w ozem sowiety napotykały dotąd 
na znaczne trudności ze strony władz polskich.

Wzamian za uzyskanie prawa tranzytu obie
cuje Rosya Polsce uprzywilejowanie w  tranzy
tach handlowych, oraz udział w zyskach tran- 
zakeyi.

Nadio omawiane będą sprawy związane z cha 
osom w LSiesjczech.

Konferencye p. Barlickiego.
Sin. Warszawa. (Telef.) Poseł Barlickl odbył 

wczoraj szereg konferencyi z przywódcami Cha
deków. Krążą" wieści, że konferettye te mają Da 
celu osiągnięcie kompromis^ strejkująeych z  rzą
dem. •'

S n R  p rs ia w flild i i e i s l i u  i  W a r a n ie .
Sin. Warszawa. (Telefonem). Dzisiaj wybuchł 

tutai strejk pracowników miejskich, który ogarna* 
wodocągi, kanalizacyę, szpitale miejskie I  stra 
ogniową. Tak zwana praca konieczna jest Wyko
nywana . Strejk potrwać ma 24 godzin.' Kom itet 

| strajkowy rozpoczął pertraktacye z prezydentem 
miasta Jabłońskim.

Koleje w Warszawie.
W arszawa (A W ). Strelk kolejowy na terenie By* 

rekc.yi warjawskiej trwa nadal. Pociągi kursująi 
według rozkładów z niewielkiem opóźnieniem, pr*  
wadzone przez wojskowych maszynistów dyrekcyf 
wileńskiej i poznańskiej. Pociągi podmieli * id » •  
graniczono do połowy.

Millonówka.
Sin. Warszawa. (Telefonem). Na wtZofaJSZeBt M  

sowaniu milionówek padła wygrana on  numer
314.903.9.

Z OSTATNIEJ CH W ILĘ  /

i poniedziałek wybuchnie strejk generalny w Krakowie?
Juk słychać, wczoraj zapadła w  Krakowie 

uchwala v\szystkicli związków zawodowi,cń, zgru- 
powain 'h Udo PPS w sprawie urządzeniu Jccruo- 
dniowego geiieriilnego strejku w Krakowie. Sire]k 
ten mu hdbyć się w pomedzinełk J zamanifestować 
..olidarno.ść cale] klasy robotniczej ze strejkują- 
cymi kolejarzami i pocMowrnini. Podobno maja 
stanąć w tym dniu prócz, fabryk również robotnicy j

elektrowni, gazowni i  tramwaju oraz zecerzy WO*
hec czego we wtorek nie wyszłyby gazety.

Autentyczności tej ioformacyi nie mogliśmy
stwierdzić, gdyż przywódcy PPS. i  redakeya „Na- 
przodiT uchwałę tę otaczają tajemnicą. Czy dv 
skiccya la nie stoi w związku 7. pertraktacyamipo 
sta Barlickiego z. Chadecyą, o których donosimy 
na innem miejscu?.-

im iwii siaiiói Mmmti
w Londynie.

Waszyngton, 27. 10 PAT. Były senator Keliog 
mianowany został ambasadorem tytanów ZJeano 
czcnych w Londynie.

O iij i  sieilii h tafettp.
Pirwodem — cdr.dAftni t planu two

rzenia floty *ndy|«klel.
Haga. P A T . Izba odrzuciła projekt utworze

nia floty indyjskiej wolnrc czego gabinet pod a I 
sic do dymisyi.

Stafe waluta w Niemczech.
Berlin, 27 10 PAT Jutro po pa7. pierwszy wjno 

wadzony bedzie w obieg nowy środek płatniczy 
o wartości stałej mianowicie, odcinki pożyczki 
złotej, które celem umożliwienia szerszym .war
stwom nabywania ich opiewać będą na mniejsze 
sumy a r.a3Bft>\vicie na sumę I dolara, pól dolne,t 
jedną czwartą dolara i jedną dziesiątą dolara. 
Banki berlińskie, otrzymały dziś od Banku rzeszy 
odcinki pożyczki zloiej na ogólną sumę 100 tysię
cy dolarów, jutro magistrat berliński puszcza tak
że \v obieg pieniądze miejskie o trwał<!j wartości 
na sunie trzech milionów marek ziotych.

Berlin. 27. 10 PAT. Z powodu zaprowadzenia 
oowej waluty o trwałej wartości odbędzie tię w

najbliższych dniach U ministra pracy konferencją 
z, przedstawicielami związ.ków zawodowych co do 
porozumienia  się co do sposobu w jaki sposób 
mają być obliczane wypłaty pracownikom na pod
stawie, Jiowei  waluty

W BU* tli.
Warszawa. 20. 10 PAT. W zwinzkii z szerzonymi
wiadomościami o rzekomej militaryzacy!* P K P , 
w okręgach objętych strejkiem zaznaczyć należy, 
że militaiyzacya ta zupełnie nie ma miejsca. Mi> 
s!<- s.two spraw wojskowych powołuje tylko pa* 
wne roczniki na ćwiczenia rezerwistów, a poni* 
waż kwabfikowany personal kolejowy ma lylk< 
petnić siu/im w wojskowych formacyach kolejo 
wyl:h. wobec tego władze svojskowe przy* 
dzfelają powołanych na ćwiczenia rezerwństó^S 
dn służby na kolejach państwowych. Personal mą 
s/ynislów. powołany dotychczas pod broń w’ okrę 
gach dyrrkcyi małopolskiej, stawiał się chętnie w
w ezw  arue.

S A L A  S T K A I C  3 T E A T R U
Ż. t .  S. Jutrzcinka 

urządzą dziś w niedziela 28 b. m

DANCING
Początek o godzmle 10-tej wlecadr



I

i

do wykładani:) całych ubikuevi, jakoleż 
D Y W A N Y , CHODNIKI i DYWANIKI

przed 1 1 x1)3 walnie z linoleum

A . N (JS S B A U N
traków, ul. DiciEowska L. 45.

Sfr. *  N O # ?  D Z I E N N I K  '  Nr. 258

H llilt lV  ■•fciURUMuiii w e łna  
Ii l i l i i !  Jr n a jw ięk szy  w yb ór. G o 
łęb ia  15 łub K arm e licka  46 B o 
b r o w s k a .  KiijS 1210

D A U E R B K < Ł W P ULOKAL
z Ii i I -ii li nbikacyj ze skle- OPTZewSniił r? 1 rv  +1 1 ■ • t i c?j j
pemiront wym/alefenem n h ik a r r i  T> n l«  ^  -  r' » * Y ' D ie t lo w s k ,*J w  P o M llU  u l- G r a d o m
do » dstąfienia. eweat dla uoiK<u.yi pojęt a v  az z towarem  do odstąpienia. Zgłoszeniu
wspólnego ptzłiisiębior- , §  T L I 5® , ,,js tm ,K. p0(i „ióOG dolarów * do Ad. K  1)7..
siwa. Wiadonuśc Grzegó- K
rzeeka 4, lii. p. na rawo i K r a k ó w ,  Sfr-ć d e m  1 8 . ■ A A A A A A A A k A A A A A A A A

Kraków, yS. Iipilaina L
1776 (K olei Po lters}. Tel. 4*£4.

Kaide|@(in!fi|s:a i najtańsza przeprawa

do Argentyny i Brazylii
na naszych ^najszybszych okrętach. Najbliższe transporty naszymi okrętami 

Gelria 21 listopada. tUF«ailI9 5 grudnia. J ^ .1 9 3 1  liŁ  19 grudnia.

Królęwsko-tffl^nderski-Lloyc!, Kraków, Szpitalna 30.

KUNEROL
przewyborny Ruszcz roślinny 

zawiera 10C% c z y s i^ j tłuszczu z orzechów kokosowych.
Przedstawiciel: M. V©R7IMMER, KRAKÓW.

«H&s

I  NAj ¥/ i ęf c ££Y w POLSCE SKŁAD 
|  ZAGRANICZNEGO PkAWDZIWEGO

L I N O L E U M
ii mm

przjimuje wszelkie zamówienia 
w zakres drukarstwa w-hodząae, 
w szczególności druki banko ve, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy
konując lakowe starannie, szyDko 
i po cenach u m i a r k o w a n y c h

W KRAKOWIE 
PRZY ULICY ORZESZKOWEJ 1 7 .

skór
w.nmo

K rak ó w , ŁS?. Ssrsek a  17,- Teł. Nr. 44S4.

Rjiprezcntucya Zakładów Garbarskich

I. C. H. BLLNUC 1. i
W  W A R S Z A W I E

Skóry
utrzymuje na składzie

miękkie i twarde, meblowe 
i galanteryjne, oraz 1771

pasy transmisyjna.

I ^ k a l ^ W f i p o w y l £ | t r 3

wycb w Podgórzu, Rynek gł. do odstąpienia, 
oraz poszukuje się spólnika uo frontowego 
sklepu, przy ul. Katarzyny, celem założenia 
jakiegokolwiek interesu. Zgłoszenia „M ;odo* 
svtnia“ , ul. Krakowska Ł. 26. 1205

KRAKOWSKI 
PRZEMYSŁ KAWOWY

M OKKA
dawniej fabryka konserw Ignarego Hollaendera, 
założona w i.,m ow ie w r. 1803 Sps. z fc g r . (tep., 
po przeprow adzonej reorganrzącn i p  mianie firmy 
na sp. z ogr. odp. przeniesioną została do Krakowa. > 
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest fuórykacya kon- . 
serw' kawowych 1  i..aycli surogaiów kawowych, j 
oraz mechaniczne palarnio kawy.  Fabryka mieści > 
się w uowych własnych budynkach i- jest zaćpa- , 
trzonu w maszyny i mott ry najnowszego systemu. 1 

Monstrz na ukończen n. —  Zgłoszenia o zastępstwa j 
przyjmuje Zarząd K ra ik ó w , »X H . ,  K ^ h a w K a  5 3 .

P o i z i i k w s  $ t « ę  f a c h o w c a
z działu instrumentów chirurgicznych i artykułów 
sanitarnych, jako pomocnika handlowego, któryby 
zajął się również ekspedycyą zamówień. Zdolne siły 
zechcą zgłosić się pod „Chirurgia* do biura Dzienni
ków .Ruch*, Kraków, Szczepańska 9. 1775

KROJE W YTW ÓR *E 
i PRAKTYfZNe

Dla Pan, Panów i Dzieci. 1716

A k B u m  m ó d  n a i i m « 1 i 2 3 / 4
W'rp.° z tablicą krojów  ao nabycia wa wszystkich 

księgarniach miejskich i kolejowych.

na składzie we firmach:

,Ruch“ , Kraków, Szczepańska 9.
Gebethner i Ska, Zakopane.

Beno Kutner, Katowice. Księgarnia Polska, 
S. A., Królewska Huta, Tarnowskie góry, 
Mysłowice. T. Jakubowska, Nowy Sącs.

Wszelkie przedmioty srebrne i metalowe

W ytwórnia wyrobów srebrnych i metalowych

F e i S ,  U. z o. o., K r a k ó w ,  - r i e i u i t a  i
/{cienia, srebrzenia i oksydowania przedmiotów 
1 1 9 9  po  esiiach Pr ;  tępnyc...

„ELDA“
Fabryka w Radomyślu wielkim

poleca perfumy, brylantyny, pudry, 
wody kolońskie pierwszej jakości 

854 po cenach najniższych.
Cenniki na żądanie wysyłamy odwrotnie.

Nakładem Ual. Sp, Wydawn. Ked. Nacz, ign, ichwarzLort. tted, oapow. Jaaob treund, Nowa Druaam ia UŁennikowa, Orzeszkowej 2» j


